令和 7年 3 月

新入生 各位

薬学部学生センター

 このたびは、近畿大学薬学部へご入学おめでとうございます。入学に際し、

別紙をご確認いただき、ご準備ください。

                   記

【封入資料】
・新入生オリエンテーション スケジュール
・英語クラス編成用テスト／英語 e-learning の実施と英語授業について
・単位認定（共通教養・外国語科目）について
・PC 必携化について
・薬友会パンフレット
・白浜オリエンテーションへのいざない
・「早期体験学習」履修のための母子手帳（写し）の準備について
（※医療薬学科のみ）

【連絡事項】
・オリエンテーションについての詳細は近畿大学薬学部ホームページをご確認

ください。
・推薦入学試験合格者対象の入学前教育を受講された方は、下記のとおり入学

前教育ノートを提出してください。

提 出 先：39 号館 1 階 薬学部学生センター窓口
提出期限：4 月 1 日（火）～7 日（月） 窓口開室時間に準ずる
※６日（日）は除く。

※ノートの表紙に、「タイトル（入学前教育ノート）」「受験番号」「氏名」を

必ず明記すること。

 なお、こちらは 3 月 11 日（火）時点で入学手続きを完了された方対象に送付

しております。
＜窓口開室時間＞
※4 月 1 日～5 日まで

平 日 9：00～17：00
土曜日 9：00～12：30

※4 月 7 日以降

平 日 8：45～18：30

令和7年3月

新入生 各位

        近畿大学薬学部

英語クラス編成用テストと英語授業について

 このたびは、近畿大学薬学部へご入学おめでとうございます。4月からの大学生活を楽しみにされていることと思います。

 本学薬学部では、グローバル化する世界で通用する薬学のエキスパートを育成するために、英語教育に力を注いでいます。

特に国際化で重要なTOEFLテストで、高いスコアの取得をめざし英語力の基礎作りを目指しています。皆さんが4月から受講

する1年生の英語の授業は、日本人の先生による授業が週２回、外国人の先生による授業が週1回、さらに自宅学習のe-lear

ningを取り入れ、多彩な英語教育を行います。英語力を効果的に伸ばすために、皆さんの英語力のデータをもとに、受講生の

レベルを見て「均等レベル」クラスを編成し、どのクラスでも公平に成績を評価し単位を取得できるよう配慮します。新入生には

グローバル化に対応するためのTOEFL(ITP)テストを受けていただきます。以下の説明をよく読んで、TOEFLテストは必ず受

験してください。授業が始まれば、さまざまな英語力のクラスメイトと協力し、コミュニケーションを図り、アクティブに授業を受け、

自宅など授業以外でも、いつでもどこでも英語が学べるe-learningで、英語習得に励みましょう。

１．TOEFLテストについて

   クラス編成に必須のテストですので、必ず受験して下さい。

➀実 施 日 ： 令和7年4月1日(火)  9：30 には、各教室に集合しておいてください：リスニングテストあり！時間厳守

②実施時間 ： 10：00開始 ※遅刻入室不可 12：00 終了予定

③実施場所 ： ３９号館     4階401講義室（創薬科学科）     3階302講義室(医療薬学科)

④実施方法 ： 全所要時間 約115 分 予定

 ⑤問題内容 ： リスニング50問（約35分）文法 40問（約25分）読解 50問（約55分）合計140問

                 最低点310点  最高点670点 ＊薬学部目標400点以上

 ⑥解答方法 ： マークシート方式

 ⑦持 参 物 ： (1)学生証（※学生証交換指定日に必ず学生証の交換を完了しておいてください。）

 (2)黒鉛筆HBまたはシャープペンシルHB

 (3)消しゴム

クラス分けの発表

4月7日（月）に、UNIPAと39号館1階の掲示にて通知します。授業開始前に39号館1階の掲示板を確認し、指定されたクラ

ス・教室で授業を受けてください。

２．薬学部英語授業について

授業はどのクラスも同じ「共通英語教科書」を使います。授業方法や、小テストなどはクラス担当の先生に確認してください。

＊「テキストの詳細（図書名など）」に関しては第1回授業で詳しく説明します。

＊「テキストの購入」についても第1回授業で担当の先生から説明があります。説明を聞いてから、教科書を購入して下さい。

＊第1回授業日は重要ですので、自分のクラス・教室を確認の上、欠席しないようにしてください。

では、４月の入学までの期間を有意義に過ごしてください。英語の授業で皆さんとお会いすることを楽しみにしています。

                   お問い合わせ先

近畿大学薬学部学生センター

                                         ＴＥＬ 06-4307-3058

                                                     （本件に関する担当教員： 武富 利亜）

 以上

令和 7 年 3 月

 新入生 各位

薬学部学生センター

単位認定(共通教養･外国語科目)について

 他大学(短期大学含む)で修得済みの科目(単位)について、審査のうえ科目（単位）を認

定しますので、希望者は下記により申し出てください。

記

 １ 受付期間  令和 7 年 4 月 1 日（火）～8 日（火）

 ２ 受付場所  39 号館 1 階 薬学部学生センター（窓口事務取扱時間内）

 ３ 申請書類  ①審査希望科目（自由書式：学籍番号・氏名・審査希望科目名記載）

②審査希望科目に関連する修得済み科目名記載の成績証明書

         ③審査希望科目に関連する修得済み科目のシラバス

 ４ 留意事項  認定対象科目は共通教養科目(近大ゼミ・学部基礎科目を除く)・

外国語科目のみとします。授業内容により本学部の科目に読み替え

て認定しますので、成績証明書には「認定」と表記されます。

＊ 締切日以降はいかなる理由があっても受付致しません。

＊ 審査終了後、認定科目の変更は認めません。

＊ 認定の可否は４月中旬までに通知いたします。

以 上

【問い合わせ先】
近畿大学薬学部学生センター
〒577-8502 大阪府東大阪市小若江 3 丁目 4 番 1 号
電話番号：06-4307-3058
＜窓口開室時間＞
※4 月 1 日～5 日まで
平 日 9：00～17：00
土曜日 9：00～12：30
※4 月 7 日～8 日
平 日 8：45～18：30

近畿大学薬友会（同窓会）は，同窓生間での情報共有や広い専門分
野間での学術交流，母校の後輩育成や設備充実・発展への助力，そ
して同窓会活動を通じて社会へ貢献することを目標に活動していま
す。同窓会としての求心力の向上を図るべく，卒業生の資質向上の
ための生涯研修会の開催や既卒者向け求人情報の配信，在校生への
キャリア教育や体験型学習会などを計画しています。

創薬科学科における支援活動 ～入会特典～

人材交流ネットワークの提供・就職支援

近畿大学 薬友会ホームページ： 検索

生涯教育研修会・創薬人育成講演会の開催

卒 後 教 育 を 目 的 に
「生涯教育研修会」
を開催。卒業生が医
療と薬学専門分野の
変化に対応し，専門
家としての高い水準
を維持するための支
援を行っています。

薬友会HPで，会員に
よる薬友会報の閲覧。
各期同窓会の開催支援，
同窓会名簿の打出し
サービスなどを実施。

在学生への支援：勉学から海外留学助成まで

学生が愛校心を持ち勉学に励み，グローバルに
多様な分野で活躍されることを期待し，会員の
学生に対して様々な支援活動を行っています。

近畿大学薬学部の卒
業生数は１万人近く
に達し，活躍する分
野も多岐に亘ります。
会員の学生に薬学部
OB・OGとの人材交
流ネットワークを提
供。

なお，会員は参加費が減額されます。

近畿大学薬友会
近畿大学薬学部

薬友会

・琵琶湖オリエンテー
ション（宿泊研修）
参加費の補助

・校章・氏名入白衣授与
・実験用安全メガネ配布
・薬友会報の発行
・短期海外研修プログ

ラム参加費の助成

人材交流会などを開催しています。

同窓会活動への支援

お問合せ先

〒577-0818
大阪府東大阪市小若江3－4－1

近畿大学薬学部内「近畿大学薬友会」
薬友会副会長（薬学部准教授）船上仁範
kindaiyakuyukai2016@gmail. com

◎ 入会に関する詳細は，新入生ガイ
ダンスにてご案内させて頂きます。

◎ 薬友会HPにも入会に関する詳細
や活動情報などを記載しております。

QRコードから薬友会HP
にアクセスして下さい。

近畿大学薬学部の卒業生と在校生の
ための組織として活動しています。

入学手続き者各位

近畿大学 薬学部長 川﨑 直人

白浜オリエンテーションへのいざない

この度は、入学試験合格おめでとうございます！心からお喜び申し上げます。

薬学部では、毎年4月の初めに、入学者に対して、これからの学生生活や学修上の注

意点等に関するオリエンテーションを実施しております。これまでは、学内の教室を

使用してすべてのイベントを実施しておりましたが、昨年度に新たな試みとして、入

学生同士の親睦を深め、アクティブな学生生活を始めてもらうことを目的として、リ

ゾートホテルで宿泊研修を実施しました。初の試みにも関わらず8割以上の新入生が参

加し、研修会の満足度も90%以上と有意義な研修会となりました。昨年度のオリエンテ

ーションの様子は、この資料の最後にありますので、是非ご覧になってください。本

年度は和歌山県白浜町の南紀白浜マリオットホテルで研修会を実施します。

研修内容の詳細は 4/1（火）の午後に説明しますが、4/3（木）10時頃に学校から貸

し切りバスでホテルに移動し、4/4（金）夕刻にバスで学校に戻るスケジュールとなっ

ています。参加費用は朝夕食込みで12,000円ですが、薬学部の卒業生の集まりである薬

友会に入会していただくと、10,000円の補助がありますので、実質2,000円で参加するこ

とができます。（薬友会の入会・特典については次頁を参照してください）

新しい友人を作り、今後の学生生活に関する様々な情報を得られる絶好の機会にな

りますので、是非参加してください。参加の可否（不参加の方も必ずお願いします）は、

3月25日（火）までに以下のURLあるいはQRコードから入力をお願いします。

参加申込URL ：https://forms.gle/YimJ3Zd6444zEZ1f8

重要
必ず読んでください

https://forms.gle/YimJ3Zd6444zEZ1f8

近畿大学薬友会とは

近畿大学薬友会は、近畿大学薬学部卒業生と在校生のための組織です。近畿大学薬

学部は、1954 年（昭和 29 年）に設置されました。薬友会（薬学部同窓会）は、昭

和、平成、令和へと時代を経て脈々と受け継がれ、今日に至っております。

薬友会は、正会員の卒業生、学生会員の在校生、特別会員の専任教職員等により構

成され、在校生の育成支援とともに、卒業生の親睦と近畿大学薬学部の発展・地位向

上に寄与することを目的として活動しています。

活動内容

近畿大学薬友会は、同窓生間での情報共有や広い専門分野間での学術交流、母校の

後輩育成や設備充実・発展への助力、そして同窓会活動を通じて社会へ貢献すること

を目標に活動しています。

在校生には学生の教育・研究や薬剤師国家試験の合格の支援を行っており、

・琵琶湖オリエンテーション（宿泊研修）参加費の補助

・オーダーメード白衣の授与

医療薬学科：1 年生（校章入）、4 年生（校章・氏名入）

創薬科学科：1 年生（校章・氏名入）

・実験用安全メガネ配布

・短期海外留学プログラム参加費の助成

・国家試験対策用教材の購入費補助（医療薬学科のみ）

などを行います。

入会金（終身会員）

医療薬学科 50,000 円

創薬科学科 30,000 円

入会金以外の会費徴収はありません。

薬友会 HP は右の QR コードからアクセスして下さい。

（https://capel2.phar.kindai.ac.jp/yakuyukai/）

https://capel2.phar.kindai.ac.jp/yakuyukai/

南紀白浜新入生オリエンテーション日程案（予定）

4月3日

9:30 39号館201集合

 10:00 近大出発

 12:30 南紀白浜マリオットホテル到着

  昼食含め自由散策

 15:00～15:30 ホテル集合

 15:30～16:50 自由時間

 17:00～17:50 自治会イベント

 18:00～19:30 夕食

 19:30～ 自由時間

4月4日

 7:00～8:30 朝食

 9:00～10:30 自由時間

 11:00 集合写真・バス乗車

 11:15 とれとれ市場到着 昼食含め自由散策

 13:00 近大に向け出発

 16:00 近大到着

白浜オリエンテーション入金方法

白浜オリエンテーションの入金は下記薬友会の口座に振り込みをお願いいたします。

金融機関 ゆうちょ銀行

支店名  〇九九

科目   当座

口座番号 0091639

依頼人名・備考欄 氏名（参加者の名前になっていることをご確認ください。）

わかっていれば学籍番号の入力もお願いします（例：2111610415 近大太郎）

振込金額：薬友会に入会される方

医療薬学科 52,000円

創薬科学科 32,000円

薬友会に入会されない方

医療薬学科・創薬科学科 12,000円

恐れ入りますが振込手数料のご負担をお願いいたします。

振り込み期日は5月30日（金）とさせていただきます。

令和6年（2024年）4月20日

近畿大学 薬学部

新入学生を対象とした

琵琶湖オリエンテーションを開催

近畿大学薬学部（大阪府東大阪市）は、令和6年4月4日（木）から５日（金）の日程で琵琶
湖マリオットホテルにて1泊2日の研修会を実施しました。

1. 本件のポイント

● 本年度初の試みにも関わらず8割以上の新入生が参加
● 参加 者に 満足 度のアンケ ートを実施した ところ5 段階

（良5→悪1）で57,1%が5、33%の学生が4と答え、
満足度の高い研修会となった（図1）。

次年度も開催予定なので薬学部の新入生の皆様は、ぜひ参加

してください︕︕

全日程を終えた後の集合写真@琵琶湖マリオットホテル

図1 アンケート結果

2. 本件の内容

近畿大学薬学部（大阪府東大阪市）は、令和6年4月4日（木）から５日（金）の日程で
琵琶湖マリオットホテルにて1泊2日の研修会を実施しました。この研修会は本年度からの試みで
あり、薬学部内での幅広い友人関係の構築を目的に実施され、申し込みまでの時間が少なかっ
たにも関わらず8割以上の新入生が参加してくれました。研修会では自治会の学生による歓迎会
などの楽しめるイベントに加え、アクティビティ2においては参加希望者に学部長、学科長、研究科
長などの教員との個別相談会や自治会学生との生活相談などを実施し、新入生が抱えている不
安を解消する機会を設けました。後日、この研修会の満足度に対するアンケートを5段階（良5
→悪1）で実施したところ、全てのイベントで5あるいは4を付けた学生が80%を超える結果となり
ました。個別の意見では、学籍番号の近い人だけでなく、いろいろな人と友達になれた、相談会で
は気になることを直接お話できて良かった、など学生にとって非常に有意義な時間になりました。ア
ンケートでは様々な改善すべき点も指摘してもらったため、来年は更に充実した研修会を開催す
る予定です。

個別相談会の様子

3. 開催概要
日時︓令和6年（2024年）4月4日（木）15:00〜4月4日（金）14:00
場所︓琵琶湖マリオットホテル
内容︓4/4（木）

15:00  琵琶湖へ出発（バス）
 17:00  琵琶湖到着、チェックイン
  〜18:40  アクティビティ１
 19:00〜 夕食
 〜21:00 新入生歓迎会（自治会、10名）

4/5（金）
 7:00〜8:30 朝食
 9:00  ペーパーレス学習法紹介
 9:30  廣川アワード説明
 10:30〜11:30 自治会歓迎会2

11:30〜13:30 アクティビティ２
14:00  帰宅（バス）

 16:00  大学到着、解散

【本件に関するお問合せ先】
近畿大学薬学部 担当︓山本佐知雄
E-mail︓yamamoto@phar.kindai.ac.jp